

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3  
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।  
Candidate should write his/her Roll No. here  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04  
No. of Printed Page : 04

**M-2019**  
**PAPER-II (PART-B)**

सामान्य अध्ययन  
16.11.2022

पूर्णांक : 150  
Total Marks : 150

**महत्वपूर्ण निर्देश**  
**IMPORTANT NOTES**

- (अ) हिंदी व्याकरण/हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।  
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।  
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।  
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।  
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

**विशेष निर्देश**  
**SPECIAL INSTRUCTION**

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।  
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

## खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

**Q. 1 :** This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 निवारक और उपचारात्मक स्वास्थ्य देखभाल क्या है?  
What is preventive and curative health care?
- 1.2 कुपोषण के कोई तीन कारण लिखिए।  
Write any three causes of malnutrition.
- 1.3 ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाएं अच्छी नहीं होने के कोई तीन कारण लिखिए ?  
Write any three reasons why are health services not good in rural areas?
- 1.4 एमआरएनए टीके क्या हैं और वे कैसे काम करते हैं?  
What are mRNA vaccines and how do they work?
- 1.5 सक्षम सेल क्या है?  
What is competent cell?
- 1.6 प्रारंभिक शिक्षा के सार्वभौमीकरण के लक्ष्य क्या हैं?  
What are the goals of universalization of elementary education?
- 1.7 भारत में विकलांग वर्गों से संबंधित कोई तीन मुद्दे लिखिए।  
Write any three issues related to differently abled classes in India.
- 1.8 व्यावसायिक शिक्षा क्या है और इसके क्या लाभ हैं?  
What is vocational education and what are the benefits?
- 1.9 राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on National Council for Teacher Education.
- 1.10 आयुष्मान भारत योजना कब और क्यों शुरू की गई?  
When and why Ayushman Bharat Yojana was launched?
- 1.11 कोई पाँच संचारी रोग लिखिए।  
Write any five communicable diseases.
- 1.12 मध्य प्रदेश सरकार के दीन दयाल मोबाइल हेल्थ क्लिनिक पर एक नोट लिखें।  
Write a note on Deen Dayal Mobile Health Clinic of Madhya Pradesh government.
- 1.13 सुकन्या समृद्धि योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on Sukanya Samridhi yojana.
- 1.14 विकलांग व्यक्तियों के लिए भारत सरकार की कोई तीन योजनाएँ लिखिए।  
Write any three schemes of Indian government for disabled persons.
- 1.15 राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति 2017 पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on National Health policy 2017.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

**Q. 2 :** This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6=60)**

- 2.1 मध्य प्रदेश सरकार के निवारक और उपचारात्मक स्वास्थ्य कार्यक्रमों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।  
Write a short note on Preventive and curative health programmes of Madhya Pradesh government.
- 2.2 भारत में, सभी के लिए उपचारात्मक स्वास्थ्य की उपलब्धता से संबंधित विभिन्न मुद्दे क्या हैं?  
In India, what are the various issues related to availability of curative health to all?
- 2.3 राष्ट्रीय पोषण मिशन क्या है और इसके उद्देश्यों की भी व्याख्या करें।  
What is the National Nutrition Mission and also explain its objectives?
- 2.4 संचारी और गैर-संचारी रोगों के बीच अंतर करें। इसका उदाहरण भी लिखिए।  
Differentiate between Communicable and non-communicable diseases. Also write its example.
- 2.5 मानव संसाधन विकास में शिक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।  
Explain the role of education in Human Resource Development.
- 2.6 भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on Indian Council of Agricultural Research.
- 2.7 भारत में उच्च शिक्षा की गुणवत्ता को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए बड़े सुधार की आवश्यकता है। विचार-विमर्श करें।  
The quality of higher education in India requires major improvements to make it internationally competitive. Discuss
- 2.8 भारत में वंचित वर्ग द्वारा सामना किए जाने वाले विभिन्न मुद्दों की एक सूची बनाएं।  
Make a list of various issues faced by under privileged class in India.
- 2.9 मलेरिया, इसके लक्षण, कारण और उपचार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on Malaria, its symptoms, causes and treatment.
- 2.10 भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए, इसके कार्य भी लिखिए।  
Write a short note on Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) also write its work.
- 2.11 राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद के गठन की व्याख्या कीजिए और इसके उद्देश्य भी बताइए।  
Explain the formation of National Council for Vocational Training also write its objective.
- 2.12 मध्य प्रदेश में कुशल जनशक्ति की उपलब्धता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। इस मानव संसाधन का उपयोग हम मध्यप्रदेश के विकास में कैसे कर सकते हैं।  
Write a short note on availability of skilled manpower in Madhya Pradesh. How we can use this human resource in development of Madhya Pradesh.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

**Q.3 :** This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. **(3x15=45)**

3.1 विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्य, संरचना, कार्य एवं कार्यक्रम की व्याख्या करते हुए इस पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on world health organisation while explaining its objective, structure, function and its programme.

**अथवा**

राष्ट्रीय टीकाकरण कार्यक्रम पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। वैक्सीन लॉजिस्टिक्स और कोल्ड चेन प्रबंधन में नई पहल की भी व्याख्या करें।

Write a detailed note on National vaccination programme. Also explain new initiative in vaccine logistics and cold chain management.

3.2 बच्चों और महिलाओं के स्वास्थ्य पर विशेष जोर देते हुए भारत की स्वास्थ्य सेवाओं पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on health services of India with special emphasis on children and women health.

**अथवा**

कुपोषण को परिभाषित कीजिए। इसके कारणों और प्रभावों भी बताइये। पूरक पोषण के लिए विभिन्न सरकारी कार्यक्रम भी लिखिए।

Define malnutrition its causes and effects. Also write various government programmes for supplementary nutrition.

3.3 हमारे राष्ट्र के विकास में विभिन्न उच्च शिक्षा संस्थानों की क्या भूमिका है। उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

What is the role of various higher education institution in development our nation. Explain with example.

**अथवा**

अगर भारत 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने के लक्ष्य को साकार करना चाहता है, तो मानव पूंजी में निवेश किए बिना यह संभव नहीं है। विचार-विमर्श करें।

If India wants to realise goal of becoming a \$5 trillion economy, then it is not possible without investing in human capital. Discuss.